2923

Anagni, 28 avril 1259.

Compositionem inter priorem fratresque domus fratrum Praedicatorum juxta Montem Pessulanum, Magalonensis diocesis, et praepositum capitulumque Magalonensis ecclesiae ac priorem S. Firmini de Monte Pessulano super quibusdam articulis factam abrogat. (REG. 25, f. 214 vº, an. V, c. 157 ; POTTHAST 17545.)

« .. priori, et fratribus domus fratrum Predicatorum juxta Montempesulanum, Magalonensis diocesis. Religionis favor sub —. Dat. Anagnie, III kal. maii, anno quinto. »

2924

Anagni, 15 juillet 1259.

Priori Romani Monasterii, Lausanensis diocesis, mandat ut Gerardo, subdiacono ipsius papae, nato quondam P., domini de Granzano, cujus receptio in ecclesia Metensi, tempore Innocentii IV facta, a constitutione inde lata cassata erat, de prebenda aliqua in eadem ecclesia provideat. (REG. 25, f. 215, an. V, c. 158 ; BERNOUILLI, n° 678.)

« .. priori Romani Monasterii, Lausanensis diocesis. Petitio dilecti filii —. Dat. Anagnie, idibus julii, anno quinto. »

2925

Anagni, 9 août 1259.

Henrico de Wingham, decano ecclesiae S. Martini Londoniensis, in Londoniensem episcopum electo, facultatem beneficia ecclesiastica quae tempore hujus electionis obtinebat retinendi nonnullasque alias indulgentias concedit. (REG. 25, f. 215, an. V, c. 159.)

« Henrico de Wingham, decano ecclesie Sancti Martini Londoniensis. Grandis affectus etc. —. Sane, sicut tua petitio nobis exhibita continebat, vacante Londoniensi ecclesia, dilecti filii.. decanus et capitulum ejusdem ecclesie te in ipsius episcopum canonice et concorditer elegerunt. Nos itaque volentes ut, exigentibus tue devotionis meritis, tibi apostolicus favor accrescat, personatus, dignitates, prebendas et beneficia ecclesiastica que, cum animarum cura et sine cura, hujusmodi electionis tempore obtinebas, si jam est ipsa electio confirmata vel si eam confirmari et te Londoniensem episcopatum obtinere contigerit,

tibi usque ad quinquennium reservamus et nichilominus indulgemus ut ea cum omnibus juribus et pertinentiis suis interim, sicut prius, cum eodem episcopatu licite retinere possis ac in eisdem personatibus, dignitatibus, prebendis et beneficiis, per te vel per alium aut alios, jurisdictionem et potestatem debitam et solitam exercere, ac prebendas et beneficia, quorum collatio ad te ratione dignitatum ipsarum pertinet, cum ea vacare contigerit, conferre personis idoneis et ad ecclesias in quibus, pretextu dignitatum et prebendarum quas obtines, jus patronatus habere diosceris, prout ad te spectat, personas hujusmodi presentare, constitutione generalis concilii et qualibet alia canonica non obstante. Decernimus insuper personatus, dignitates, prebendas et beneficia hujusmodi que obtinebas electionis ejusdem tempore, infra idem quinquennium non vacare, et quod interim alicui conferri non possint, ac irritum et inane si secus de ipsis contra hujusmodi reservationis et concessionis nostre tenorem apostolica vel quavis auctoritate a quoquam contigerit attemptari, proviso quod in eisdem personatibus, dignitatibus, prebendis et beneficiis curam animarum habentibus per idoneos facias interim vicarios deserviri. Nulli nostre reservationis, concessionis et constitutionis etc. Dat. Anagnie, V idus augusti, anno quinto. »

2925bis Anagni, 9 août 1259.

Archiepiscopo Cantuariensi et priori Sanctae Radegundis de eodem, ut ad praedictae concessionis executionem studium adhibeant. (REG. 25, f. 215 v^o, p. c. 159.)

« .. archiepiscopo Cantuariensi (sic) et .. priori Sanctae Radegundis, Premonstratensis ordinis, Cantuariensis diocesis. Grandis affectus quem —. Dat. ut in alia. »

2926 Anagni, 24 août 1259.

Guillelmo de Wittewellis, rectori ecclesiae de Brantone, Norwicensis diocesis, indulget ut, una cum beneficiis curam animarum habentibus quae obtinet, ecclesiam de Swenigtone, Norwicensis diocesis, similem curam habentem, quam commendatam habet, retinere possit. (REG. 25, f. 215 v^o, an. V, c. 160.)

« Guillelmo de Wittewellis, rectori ecclesie de Brantone, Norwicensis diocesis. Volentes tibi tue —. Dat. Anagnie, VIII kal. septembris, anno quinto. »

2927 Anagni, 30 juillet 1259.

Magistro et fratribus ordinis de Sempingham, indulget ut in ecclesiis et capellis eis annexis quas in usus proprios canonice obtinent, possint sicut hactenus facere per capellanos proprios deserviri, nec, ipsis invitatis, in futurum vicariae taxari seu institui perpetui vicarii valeant, non obstante indulgentia Eboracensi episcopo vel cuicumque alii concessa. (REG. 25, f. 215 v^o, an. V, c. 161.)

« .. magistro et fratribus ordinis de Sempingham. Ex serie vestre —. Dat. Anagnie, III kal. augusti, anno quinto. »

2928 Anagni, 20 août 1259.

Guidonis, episcopi Urbinati, electionem confirmat. (REG. 25, f. 215 v^o, an. V, c. 162.)

« Guidoni, episcopo Urbinato. Ecclesiarum omnium curam —. Dat. Anagnie, XIII kal. septembris, anno quinto. »

2929 Anagni, 27 juillet 1259.

Episcopo Magalonensi mandat ut permittat Bertrandum de Altiniaco, archidiaconum Magalonensem, priorem ecclesiae B. Mariae de Verruna¹, ordinis S. Augustini, Magalonensis diocesis, retinere, secundum antiquam consuetudinem, praedictum archidiaconatum, cujus proventus summam sexaginta solidorum Turonensium non excedunt, et praedictam ecclesiam seu aliam ei oblatam. (REG. 25, f. 216, an. V, c. 163.)

« .. episcopo Magalonensi. Dilectus filio Bertrandus —. Dat. Anagnie, VI kal. augusti, anno quinto. »

2930 Anagni, 23 août 1259.

Magistro Johanni de Sandwico, rectori ecclesiae de Berefreistone, Cantuariensis diocesis, indulget ut, praeter duo ecclesiastica beneficia cum animarum cura quae obtinet quorumque proventus summam duodecim marcarum Sterlingorum annis singulis vix excedunt, duo alia ecclesiastica beneficia cum simili cura recipere possit. (REG. 25, f. 216, an. V, c. 164.)

« Magistro Johanni de Sandwico, rectori ecclesie de Berefreistone, Cantuariensis diocesis, clerico dilecti filii Henrici, Londoniensis electi. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Anagnie, X kal. septembris, anno quinto. »

1. Dans le texte on trouve : Verrina ou Vertina.

2931

Anagni, 23 août 1259.

Magistro Johanni de Chyshelle, rectori ecclesiae de Brawetere, Cicestrensis diocesis, indulget ut, praeter ecclesiastica beneficia quae obtinet, aliqua intitulata et alia commendata, unicum aliud beneficium, etiam si sit personatus vel dignitas, recipere possit. (REG. 25, f. 216, an. V, c. 165.)

« *Magistro Johanni de Chyshelle, rectori ecclesie de Brawetere, Cicestrensis diocesis.* Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Anagnie, X kal. septembris, anno quinto. »

2932

Anagni, 11 août 1259.

Electo et officiali Londoniensibus mandat ut magistro Radulpho de Freningeham, clerico dicti electi, de aliquo beneficio competenti in civitate vel diocesi Londoniensi provideant. (REG. 25, f. 216, an. V, c. 166.)

« .. *electo et officiali Londoniensibus.* Digne agere credimus —. Dat. Anagnie, XIX kal. septembris, anno quinto. »

2933

Anagni, 20 août 1259.

Andream, priorem monasterii « S. Swithini » Wintoniensi, in capellanum suum admittit. (REG. 25, f. 216 v°, an. V, c. 167.)

« *Andree, priori monasterii Sancti Surthuni (sic) Wintoniensi, ordinis Sancti Benedicti, capellano nostro.* Oblata nobis ex —. Dat. Anagnie, XII kal. septembris, anno quinto. »

2934

Anagni, 21 août 1259.

Venditionem ab Huguetto Simonetti caeterisque mercatoribus Florentinis monasterio S. Swithini Wintoniensi factam confirmat. (REG. 25, f. 216 v°, an. V, c. 168.)

« *Huguetto Simonetti dicto Maza et Janucio Brevimundi ac sociis eorumdem, civibus et mercatoribus Florentinis.* Oblata nobis ex parte vestra petitio continebat quod, prior et conventus monasterii Sancti Swithini Wintoniensi, ordinis Sancti Benedicti, pro mille et quadringentis et quatuordecim marchis honorum et legalium Sterlingorum quas a vobis recepisse confessi sunt, vendiderunt vobis et societati vestre quadringentos saccos proprie lane sue, provenientis de propria pastura ipsorum, certis vobis loco et terminis seu modis et conditionibus exhibendis, se id servare

sub obligatione honorum suorum et certa pena voluntarie promittentes prout in litteris inde confectis et sigillis eorumdem prioris et conventus remittis dicitur plenius contineri. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, venditionem huiusmodi sicut sine usuraria pravitate et alias provide facta est, ratam habentes et gratam, ipsam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, XII kal. septembris, anno quinto. »

2935

Anagni, 28 août 1259.

Johanni de Wingeham, rectori ecclesiae de Aldeham, indulget ut, praeter duo ecclesiastica beneficia curam animarum habentia quae obtinet, quorumque proventus summam sexaginta marcarum Sterlingorum annis singulis non excedunt, duo alia beneficia etiam cum simili cura recipere possit. (REG. 25, f. 216 v°, an. V, c. 169.)

« *Johanni de Wingeham, rectori ecclesie de Aldeham, Lincolnensis diocesis, nepoti dilecti Henrici, Londoniensis electi.* Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Anagnie, V kal. septembris, anno quinto. »

2936

Anagni, 28 août 1259.

Magistro Henrico de Wingeham, rectori ecclesiae de Domerham, indulget ut, praeter beneficia ecclesiastica quae obtinet quorumque proventus summam octoginta marcarum Sterlingorum annis singulis non excedunt, duo alia beneficia etiam cum simili cura recipere possit. (REG. 25, f. 216 v°, an. V, c. 170.)

« *Magistro Henrico de Wingeham, rectori ecclesie de Domerham, Saresbiriensis diocesis, nepoti dilecti filii Henrici, Londoniensis electi.* Apostolice Sedis etc. usque in finem. »

2937

Anagni, 23 juillet 1259.

Haymoni de « Calthoto », rectori ecclesiae de Colekirke indulget ut de Colekirke et de Baketton ecclesias curam animarum habentes, Norwicensis diocesis, quarum unam intitulatam alteram commendatam habet, retinere possit. (REG. 25, f. 216 v°, an. V, c. 171.)

« *Haymoni de Calthoto, rectori ecclesie de Colekirke, Norwicensis diocesis, Volentes tibi tue —.* Dat. Anagnie, X kal. augusti, anno quinto. »

2938

Anagni, 11 août 1259.

Fratribus militibus Hospitalis S. Johannis Jerosolimitani chlamyde nigra et, in bellis, superinsigniis militaribus utendi facultatem concedit. (REG. 25, f. 217, an. V, c. 172.)

« .. magistro et fratribus Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani. Cum ordinem vestrum omnipotens Deus in Ecclesia sua velut columpnam immobilem super obedientie basem erexerit ad fulcimentum necessarium Terre Sancte, cujus estis athlete incliti, robusti pugiles et propugnatores electi, et pro cujus defensione ad preliandum prelia Domini contra sui blasfemos nominis salvivice crucis vos armis insignibus accinxistis, cum etiam vos sitis populus Dei egregius, gens magnifica et strenua multitudo justorum, consilium et congregatio fortium Regis regum, in quorum revera manibus gladii sunt ancipites et ardentes lucerne ad faciendam vindictam in nationibus et scrutandam Domini civitatem, digne ipsum ordinem et vos tanquam Christi milites in quibus suscitavit Dominus in illis partibus fortium Machabeorum spiritum, et aliorum veterum earundem partium bellatorum congruis intendimus roborare favoribus et condignis gratiis adaugere illaque vobis concedere que ad incrementum vestre religionis dicteque Terre subsidium redundare noscuntur. Sane quia intelleximus quod inter fratres vestri ordinis milites et alios nulla distinctio per aliquam indumentorum diversitatem, sicut in plerisque aliis consimilibus sit religionibus, observatur, propter quod contingit quod multorum nobilium qui, mundi relictis illecebris, sub ejusdem vestre religionis habitu eligerent insistere prediete Terre presidio erga prefatum ordinem caritas refrigescit, nos cupientes ut idem ordo continuus, auctore Domino, amplificetur commodis, et votivis concreseat augmentis, presentium vobis auctoritate concedimus ut unanimiter statuere, ac deinceps inviolabiliter observare possitis apud fratres [quod] milites ejusdem ordinis clamidem nigram deferant, ut ab aliis ejusdem ordinis fratribus discernantur. In bellis autem sive in preliis utantur suppellis et aliis superinsigniis militaribus, que sint coloris rubri, et in quibus etiam crux¹ albi coloris sit in vestri vexilli modum assuta, ut in hujusmodi uniformitate signorum animorum idemptitas evidenter appareat, et ex hoc per

1. REG : *Crus.*

consequens salus proveniat personarum. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, III idus augusti, anno quinto. »

2939

Anagni, 19 mai 1259.

Praeposito ecclesiae B. Martini Iprensis et decanis Insulensis, Morinensis et Tornacensis diocesium, mandat ut magistrum Gervasium de Brugis, dictum de Thorout, clericum Tornacensis diocesis, in Herlebecensi ecclesia in canonicum recipiant eique de aliqua praebenda provideant; vult autem Johannem de Anagnia, ipsius papae scriptorem, praefato magistro Gervasio in assecutione praebendae in ipsa ecclesia anteferri. (REG. 25, f. 217, an. V, c. 173.)

« .. preposito ecclesie Beati Martini Iprensis, et decanis Insulensis, Morinensis et Tornacensis diocesium. Indignum est illos relinqui ecclesiastice provisionis expertes qui, dantes operam sapientie, illam studiosa sollicitudine comparantur. Cum itaque dilectus filius magister Gervasius de Brugis, dictus de Thorout, clericus Thornacensis diocesis, diu sicut asserit studio litterarum insistens, profecerit per Dei gratiam laudabiliter in eisdem, nullumque sit ecclesiasticum beneficium assecutus, nos attendentes laudabile testimonium quod ei de dono scientie ac honestis moribus perhibetur, et per hoc cum speciali Apostolice Sedis gratia prosequentes, mandamus quatinus ipsum vel procuratorem suum aut alium ejus nomine in Herlebecensi ecclesia, ejusdem diocesis, vos vel alter vestrum auctoritate nostra per vos vel alium aut alios recipi faciatis in canonicum et in fratrem, eique provideri sive provideatis de prebenda nulli alii de jure debita si vacat ibidem ad presens vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, non obstante quod idem in Anthoniensi ecclesia receptus existit, de quo nullum est commodum, ut asserit, assecutus, sive statuto de certo canonicorum numero, juramento, confirmatione Sedis Apostolice aut alia firmitate vallato, seu si direximus in eadem ecclesia scripta nostra pro aliis quibus auctoritate presentium nolumus prejudicium generari, vel si.. preposito.. decano et capitulo ipsius ecclesie communiter vel divisim a Sede sit indultum eadem quod ad receptionem vel provisionem alicujus compelli, sive interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, quodque de beneficiis spectantibus ad collationem ipsius prepositi, ad quem collatio prebendarum in predicta ecclesia spectare dicitur nulli provideri

valeat per litteras apostolicas que plenam et expressam non fecerint de indulto hujusmodi mentionem, aut qualibet alia diete Sedis indulgentia per quam effectus presentium impediri vel differri valeat et de qua in nostris litteris mentio fieri debeat specialis, sive statuto quod iidem decanus et capitulum habere dicuntur ut non teneantur recipere aliquem beneficium obtinentem, contradictores etc. Nos enim decernimus irritum et inane si secus de prebenda hujusmodi a quoquam contigerit attemptari. Volumus tamen quod per hujusmodi litteras dilecto filio Johanni de Anagnia, scriptori nostro, pro quo in eadem ecclesia direximus scripta nostra, nullum prejudicium generetur, quem eidem magistro Gervasio in assecutione prebende in ipsa ecclesia omnino volumus anteferri. Dat. Anagnie, XIII kal. junii, anno quinto. »

2940 Anagni, 3 septembre 1259.

Episcopo, decano et capitulo Engolismensibus mandat ut Ramnulphum de Insula, subdiaconem Xanctonensis diocesis, in canoniam recipiant eique de aliqua prebenda provideant. (REG. 25, f. 217, an. V, c. 174.)

« .. episcopo, .. decano et capitulo Engolismensibus. Volentes dilecto filio —. Dat. Anagnie, III nonas septembris, anno quinto. »

2941 Anagni, 22 septembre 1259.

Magistro Radulpho, rectori ecclesiae de Locmaban, ad Roberti, Dumblanensis electi, germani sui, supplicationem indulget ut, praeter dietam ecclesiam de Locmaban, curam animarum habentem, unicum aliud beneficium eum simili cura in regno Scotiae recipere possit. (REG. 25, f. 217, an. V, c. 175.)

« Magistro Radulfo, rectori ecclesiae de Locmaban, Glasguensis diocesis. Licet ne quis —. Dat. Anagnie, XI kal. septembris, anno quinto. »

2942 Anagni, 22 septembre 1259.

Magistro Riccardo Strivelini, canonico Dumblanensi, indulget ut praeter beneficium curam animarum habens, quod obtinet, unicum aliud beneficium eum simili cura retinere possit. (REG. 25, f. 217, an. VI, c. 176.)

« Magistro Riccardo Strivelini, canonico Dumblanensi. Licet ne quis — etc usque in finem. »

2943 Anagni, 22 septembre 1259.

Roberto, electo Dumblanensi, providendi tribus clericis ad hoc idoneis, singulis eorum de singulis beneficiis ecclesiasticis, cum cura vel sine cura in civitate sua vel diocesi, et faciendi eos in canonicos recipi, si in collegiatis ecclesiis ipsis provideri contigerit necnon et contradictores compellendi, facultatem concedit. (REG. 25, f. 217 v^o an. V, c. 177.)

« Roberto, electo Dumblanensi. Ut benivolentia qua —. Dat. ut in alia. »

2944 Anagni, 22 avril 1259.

Omnia a decano Insulensi qui ex mandato Tornacensi episcopo dato, magistrum Bartholomaeum de S. Vito procuratorem in ecclesia Tornacensi receperat eique praebendam a Scambio, Viterbiensi electo, in ecclesia praedicta relictam contulerat, confirmat. (REG. 25, f. 217 v^o, an. V, c. 178^a.)

« Magistro Bartholomeo de [Sancto Vito, subdiacono,] consanguineo et scriptori [nostro], canonico ecclesiae Sancti Petri [In]sulensis, Tornacensis diocesis. Cum a nobis —. Dat. Anagnie, X kal. maii, anno quinto. »

2945 Anagni, 22 avril 1259.

Cum Bertrandus de Felono, receptus in ecclesia S. Petri Insulensis, praedictum magistrum Bartholomaeum de S. Vito, praetextu praebendae ei concessae inquietabat, mandat papa episcopo Tornacensi ut eundem Bartholomaeum faciat ejusdem praebendae possessione gaudere, invocato, si opus fuerit, secularis brachii auxilio, et dictum Bertrandum aut aliquos alios, si super hoc se duxerint opponendos, ad comparandum infra duos menses citare procuret. (REG. 25, f. 217 v^o, an. V, d.c., c. 179 manu recentiori.)

« .. episcopo Tornacensi. Petitio dilecti filii —. Dat. Anagnie, X kal. maii, anno quinto. »

2946 Viterbe, 23 février 1258.

Magistro Wasconi, scriptori suo, pensionem sibi annis singulis persolvendam a praeposito et capitulo ecclesiae de Lanbriasco, Taurinensis diocesis, concessam confirmat. (REG. 25, f. 218, an. V, c. 178^b.)

« Magistro Wasconi, scriptori nostro. Ex tua fidei —. Dat. Viterbi [i], VII kal. martii, anno quarto. »

2947 Anagni, 13 février 1259.

Eidem magistro Willelmo Wasconi indulget ut in absentia praebendarum suarum proventus, quotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, percipere possit. (REG. 25, f. 218, an. V, c. 179.)

« *Magistro Willelmo Wasconi, scriptori nostro.* Meritis tue devotionis —. Dat. Anagnie, idibus februarii, anno quinto. »

2948 Anagni, 30 septembre 1259.

Monasterio S. Mariae de Monte Mirteto, Velletrensis diocesis, propter diversos eventus in temporalibus diminuto, monasterium Graecorum S. Adriano, Rossanensis diocesis, in temporalibus et spiritualibus deformatum, cum terris et juribus donat. (REG. 25, f. 218, an. V, c. 180.)

« .. *abbati et conventui monasterii Sancte Marie de Monte Mirteto, Florensis ordinis, Velletrensis diocesis.* Inter nostre sollicitudinis —. Cum igitur monasterium vestrum quadam ejus grangia spoliatum et propter diversos eventus non modicum in temporalibus diminutum, et monasterium Graecorum Sancti Adriani, Rossanensis diocesis, quod ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet mediante, sicut accepimus, propter malitiam degentium in eodem, in temporalibus ac spiritualibus etiam deformatum ¹, nos providere de ipso vestri monasterii profectibus intendentes, monasterium ipsum Graecorum cum terris, possessionibus et aliis bonis et juribus suis, vobis et per vos monasterio vestro presentium auctoritate conferimus perpetuo et donamus, prout commoditatibus vestri monasterii expedire videritis disponendum, statuentes ut idem monasterium Graecorum cum suis possessionibus, bonis et juribus perpetuis usibus vestris cedat. Volumus autem ut ecclesia ejusdem monasterii congruis non destituatur obsequiis in divinis. Nulli nostre collationis, donationis et constitutionis etc. Dat. Anagnie, II kal. octobris, anno quinto. »

2949 Anagni, 30 septembre 1259.

Episcopo Stragulensi et abbati monasterii S. Mariae Nove, Florensis ordinis, Geruntinae diocesis, mandat ut praedictos abbatem et conventum in praedicti monasterii Graecorum et pertinentiarum ejus possessionem inducant. (REG. 25, f. 218, an. V, d.c.)

1. Il semble manquer ici un mot tel que *fuissent*.

« .. *episcopo Stragulensi et abbati monasterii Sancte Marie Nove, Florensis ordinis, Geruntinae diocesis.* Inter nostre sollicitudinis —. Dat. ut in alia. »

2950 Anagni, 22 septembre 1259.

Magistro Thomae de Perce, consideratione Roberti, Dumblanensis electi, indulget ut, praeter cantorium Brechinensem curam animarum habentem, quam obtinet, unicum aliud beneficium cum simili cura in regno Scotice recipere possit. (REG. 25, f. 218, an. V, c. 181.)

« *Magistro Thome de Perce, cantori Brechinensi.* Licet ne quis —. Dat. Anagnie, XI kal. septembris, anno quinto. »

2951 Anagni, 13 août 1259.

Roberto, Dumblanensi electo, cum episcopalis mensa Dumblanensis ecclesiae tenuis sit, concedit ut ecclesiam de Kilmaling, Dumblanensis diocesis, in qua jus patronatus obtinet et quae decem marcarum valorem annis singulis vix excedit, eedente ipsius vel decedente rectore, ad manus suas quoad vixerit cum suis juribus et pertinentiis retinere possit. (REG. 25, f. 218, an. V, c. 182.)

« *Roberto, Du[m]blanensi electo.* Obsequiosa devotio et —. Dat. Anagnie, idibus augusti, anno quinto. »

2952 Anagni, 13 août 1259.

Eidem indulget ut fructus omnium personatum dignitatum et beneficiorum ecclesiasticorum usque ad triennium in sua civitate ac diocesi vacaturorum, primo anno quo ipsa vacare contigerit, percipere valeat in solutionem debitorum ecclesiae Dumblanensis convertendos. (REG. 25, f. 218 v^o, an. V, c. 183.)

« *Eidem.* Obsequiosa devotio qua —. Dat. Anagnie, idibus augusti, anno quinto. »

2953 Anagni, 26 septembre 1259.

Concessionem ecclesiae S. Mariae de Capitolio in Urbe, cum hortis et possessionibus, fratribus Minoribus ab Innocentio IV factam confirmat. (REG. 25, f. 218 v^o, an. V, c. 183 ¹.)

« .. *ministro et fratribus Minoribus ecclesiae Sancte Marie de Capitolio in Urbe.* Hiis que auctoritate —. Dat. Anagnie, VI kal. octobris, anno quinto. »

1. On voit que cet acte a le même *capitulum* que le précédent.

2954

Anagni, 4 octobre 1259.

Bartholomaeo, priori S. Johannis de Marsiano, Perusinae diocesis, archipresbyteratum ecclesiae Viterbiensis per promotionem episcopi Balneoregensis vacantem confert. (REG. 25, f. 219, an. V, c. 181.)

« Bartholomaeo, priori ecclesiae Sancti Johannis de Marsiano, Perusinae diocesis. Cum venerabili fratri —. Dat. Anagnie, IIII nonas octobris, anno quinto. »

2955

Anagni, 4 octobre 1259.

Archiepiscopo Rothomagensi dispensandi cum Guillelmo de Anquetevilla, milite, et Philippa, uxore ejus ut in matrimonio contracto remanere possint, facultatem concedit. (REG. 25, f. 219, an. V, c. 185.)

« .. archiepiscopo Rothomagensi. Ex parte dilecti filii nobilis viri Guillelmi de Anquetevilla, militis, tue diocesis, et dilecte in Christo filie nobilis mulieris Philippe, uxoris ejus, fuit propositum coram nobis quod, cum quondam Jordanus de Villequeir, (*sic*) miles, primus maritus mulieris ejusdem, predicto Guillelmo de Anquetevilla tertio esset consanguinitatis gradu conjunctus, ipsi per verba de presenti inter se matrimonium contraxerunt, carnali postmodum inter eos copula subsequuta. Unde nobis humiliter supplicarunt ut, cum hujusmodi matrimonii diversio¹, si forte fieret, guerre aliaque pericula possent in illis partibus suscitari, dispensare cum eis, ut impedimento hujusmodi non obstante, possint in sic contracto matrimonio licite remanere, de benignitate Sedis Apostolice curarem. Nos igitur, ipsorum supplicationibus inclinati, fraternitati tue dispensandi cum eis, si videris vel cognoveris guerras aliave suscitari pericula posse ex devortio (*sic*) eorundem, ut predicto impedimento nequaquam obstante, in sic contracto matrimonio remanere licite valeant, liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Dat. Anagnie, IIII nonas octobris, anno quinto. »

2956

Anagni, 2 octobre 1259.

Jacobo, plebano plebis de Corzano, Senensis diocesis, capellano R. S. Angeli diaconi cardinalis, canonicatum ecclesiae S. Petri de Castroveteri Senensis confert. (REG. 25, f. 219, an. V, c. 186.)

1. Sic, il faut lire : *divortium*.

« Jacobo, plebano plebis de Corzano, Senensis diocesis. Inducunt nos tue —. Dat. Anagnie, VI nonas octobris, anno quinto. »

2957

Anagni, 2 octobre 1259.

Plebano plebis de Lornano, Senensis diocesis, mandat ut praedictum Jacobum in praefata ecclesia in canonicum recipi faciat. (REG. 25, f. 219, an. V, d.c.)

« .. plebano plebis de Lornano, Senensis diocesis. Inducunt nos dilecti —. Dat. Anagnie, VI nonas octobris, anno quinto. »

2958

Anagni, 17 septembre 1259.

Sententiam a Riccardo, S. Angeli diacono cardinali, latam super compositione inter episcopum Pampilonensem et regem Navarrae interventa confirmat, hujus sententiae instrumenta inserens. (REG. 25, f. 219-222 v^o, an. V, c. 187.)

« Capitulo Pampilonensi. Justis petentium desideriis etc. usque complere. Sane dudum inter venerabilem fratrem nostrum.. episcopum Pampilonensem, et Peregrinum ac Thomam, archidiaconos ecclesiae vestre Pampilonensis, qui tunc pro vestris procuratoribus se gerebant, ex parte una, et carissimum in Christo filium nostrum.. illustrem regem Navarre, ex altera, super diversis articulis super quibus inter partes orta erat materia questionis, quedam compositio intervenit que in evidens detrimentum ipsius ecclesiae redundabat ; eumque, postmodum, dictus episcopus compositionem ipsam peteret a Sede Apostolica confirmari et vosque (*sic*) illam ex diversis et legitimis causis infirmari penitus peteretis, nos tandem in hujusmodi negotio dilectum filium nostrum R. Sancti Angeli diaconum cardinalem, dedimus partibus auditorem qui, auditis hinc inde propositis ac in nostra fratrumque nostrorum presentia fideliter recitatis, et a nobis decidendi negotium ipsum potestate recepta, necnon predicto episcopo et legitimis procuratoribus vestris presentibus, de speciali mandato nostro sententiando decrevit non tenere compositionem eandem et quicquid ex ea vel ob ipsam secutum est nuntiavit penitus irritum et inane. Instrumentum vero quod super dicta compositione confectum prelati episcopus presentavit, in judicio cancellavit, mandans nichilominus quod omnia instrumenta huic similia et

quecunq̄ue alia super premissis compositione vel ejus pretextu super quibuscumq̄ue in prejudicium ecclesie memorate confecta, vobis restituantur, omni occasione ac mora remotis. Decevit quoque instrumenta hujusmodi ubicumq̄ue sint et quancunq̄ue apparuerint, cassa et vacua sive nulla, partibus ad eum statum in quo ante compositionem predictam fuerant super hiis que continentur in ipsa reductis, prout in publico instrumento confecto exinde ac sigillo ipsius cardinalis signato plenius continetur. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, hujusmodi sententiam et processum ipsius cardinalis ratos et firmos habentes, eos auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Tenorem autem instrumenti jamdicti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari qui talis est :

Anagni, 12 août 1259.

« In nomine Domini, amen. Cum olim coram « nobis Riccardo, Sancti Angeli diacono cardinali, « dato a domino papa auditore, procuratores « Pampilonensis episcopi peterent confirmari com- « positionem initam inter ipsum episcopum, domp- « nos Peregrinum et Thomam Mense et de Eginaro « archidiaconos, qui nomine capituli Pampilonensis « pro procuratoribus ipsius se gerebant, ex una « parte, et dominum Theobaldum, illustrem regem « Navarre, ex altera, E. Lupi, archidiaconus Vallis « Oselle, et Garsias Lupi de Lombierr[o], canonici « et procuratores capituli supradicti opposuerunt « se dictis procuratoribus, asserentes ipsam com- « positionem non esse confirmandam sed potius « infirmendam ; et cum super hoc aliquandiu esset « ab ipsis procuratoribus disceptatum dominus « papa mandavit predictum regem per episcopum « et decanum Trecentes ac episcopum Pampilo- « nensem per priorem et sacristam Roscide Vallis « peremptorie citari, ut certa die comparerent « coram ipso. Et quia, die predicta dictis procura- « toribus capituli in presentia ejusdem domini « pape comparantibus, nullus sufficiens procura- « tor secundum formam mandati, cum procurator « qui comparuit pro episcopo non haberet potesta- « tem componendi pro ipsis rege et episcopo com- « pareret, iterato dominus papa mandavit epis- « copo et sacriste Oscensibus quod super facto « compositionis procederent sub hac forma :

Viterbe, 9 septembre 1257.

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, « venerabili fratri.. episcopo et dilecto filio.. sacriste « Oscensibus, salutem et apostolicam benedictio- « nem. Significarunt nobis dilecti filii.. prior et « capitulum ecclesie Pampilonensis, ordinis Sancti « Augustini, quod cum inter venerabilem fratrem « nostrum.. episcopum Pampilonensem, et ipsos « ex parte una, ac carissimum in Christo filium « nostrum regem Navarre illustrem, ex altera, « super variis et diversis articulis apud Sedem « Apostolicam questio agitata fuisset, tandem, « inter episcopum et regem predictos amicabile « compositio intervenit, quam, cum idem episco- « pus per procuratorem suum confirmari a Sede « postulasset eadem, dilecti filii O. Lupi, archidia- « conus Vallis Osselle, et G. Lupi de Lombiert, « canonici Pampilonensis ecclesie, et procuratores « predictorum prioris et capituli, coram dilecto « filio nostro R. Sancti Angeli diacono cardinali, « cui formam compositionis ipsius examinandam « commisimus, proponere curaverunt compositio- « nem ipsam confirmandam non esse, sed potius « tamquam prejudicalem et dampnosam ipsi ec- « clesie infirmendam. Verum, cum idem cardinalis « ea que fuere a partibus proposita coram ipso « nobis et fratribus nostris fideliter retulisset, « nos, compositionem ipsam non confirmantes « tunc nec etiam infirmantes, sed volentes super « hoc utiliter provideri, venerabili fratri nostro.. « episcopo et dilectis filiis.. decano Trecentesibus, « ac priori et.. sacriste Roscide Vallis, Pampilo- « nensis diocesis, per diversas litteras nostras « mandavimus ut episcopum et regem eosdem ex « parte nostra peremptorie citare curarent, ut « infra certum terminum, per procuratores ido- « neos super hoc sufficienter instructos et habentes « nichilominus ad componendum speciale manda- « tum, apostolico se conspectui presentarent, qui, « cum legitime, prout constitit, citati fuissent, « episcopus quendam nuntium suum, non suffi- « cientem ad omnia juxta mandati nostri tenorem, « ad nostram presentiam destinavit, pro rege pre- « dicto Navarre nemine nullatenus comparente. « Cumque cardinalis ipse, per quem tenorem com- « positionis examinari mandaveramus ejusdem in- « vestigasset singula diligenter que coram eo « proposita extiterunt, nobis et fratribus nostris « relatione plenaria retulit universa. Cum igitur, « sicut dicti procuratores proponere curaverunt,

idem episcopus quod aliqua de bonis ecclesie
 « sue non alienaret sine assensu metropolitani
 « sui, eidem metropolitano prestiterit juramentum,
 « et compositio ipsa non utilis sed dampnosa esse
 « Pampilonensi ecclesie ac juri contraria et facta
 « sine assensu capituli ipsius ecclesie dinoscatur,
 « nobis humiliter supplicarunt ut providere ipsi
 « ecclesie misericorditer curaremus. Quocirca man-
 « damus quatenus eosdem regem et episcopum ex
 « parte nostra monere ac efficaciter inducere per
 « vos vel per alium aut alios procuretis, ut compo-
 « sitionem ipsam infra duos menses post monitio-
 « nem vestram rescindentes ac eidem renuntiantes
 « omnino, omnia instrumenta super ipsa confecta
 « necnon redditus et proventus, quos occasione
 « compositionis hujusmodi perceperunt, Pampi-
 « lonensi ecclesie restituere, sublato cujuslibet
 « difficultatis obstaculo, non postponant. Quod si
 « monitis vestris acquiescere forte noluerint, vos
 « eos ad exhibendum vobis predicta instrumenta
 « auctoritate nostra, si necesse fuerit, appellatione
 « postposita, compellatis. Et si de plano ac sine
 « judicii strepitu vobis constiterit instrumenta vel
 « instrumentum super eadem compositione con-
 « fecta vel confectum a prefatis rege et episcopo
 « vel eorum altero vobis exhibita seu exhibitum,
 « illius tenoris existere quem continet transcrip-
 « tum compositionis ejusdem quod vobis sub bulla
 « nostra mittimus interclusum, et dictam compo-
 « sitionem factam esse sine consensu capituli
 « ecclesie memorate, vel quod episcopus ipse me-
 « tropolitano suo prefatum prestiterit juramen-
 « tum, et sine ipsius metropolitani assensu facta
 « extiterit compositio supradicta aut quod eidem
 « Pampilonensi ecclesie sit dampnosa, nos compo-
 « sitionem eandem et quicquid ex ea secutum est
 « vel ob ipsam, eadem auctoritate revocetis et
 « denuntietis penitus non tenere, compellentes
 « nichilominus eosdem regem et episcopum ad
 « faciendum restitutionem plenariam eorum que
 « ipsi, occasione compositionis ipsius, de bonis
 « ejusdem ecclesie medio tempore perceperunt,
 « ac prefatam ecclesiam in illum statum redu-
 « centes in quo erat tempore compositionis inite-
 « inter regem et episcopum supradictos, contra-
 « dictores auctoritate simili, appellatione postpo-
 « sita, compescendo, non obstantibus contumacia
 « regis vel episcopi predictorum aut etiam utrius-
 « que, sive si eisdem communiter vel divisim a
 « Sede Apostolica sit indultum quod nullus excom-

« municationis in personas eorum et in terram
 « dicti regis interdicti sententias valeat promul-
 « gare, seu quod idem rex et homines sui extra
 « regnum Navarre, et dictus episcopus ultra vel
 « extra certa loca trahi non possint in causam per
 « litteras Sedis ipsius non facientes plenam et
 « expressam de indulto hujusmodi mentionem,
 « seu quavis alia dicte Sedis indulgentia generali
 « vel speciali cujuscunque tenoris existat, per
 « quam effectus presentium differri possit vel
 « etiam impediri, seu juramento quoad observa-
 « tionem compositionis prefate se dicuntur dicti
 « rex et episcopus astrinxisse, et constitutione de
 « duabus dietis edita in concilio generali. Quod si
 « non alio etc. usque exequatur. Dat. Viterbii,
 « V idus septembris, pontificatus nostri anno
 « tertio. »

« Deinde cum venerabilis pater Pampilonensis
 « episcopus et memorati procuratores capituli
 « Pampilonensis denuo coram domino papa perso-
 « naliter comparerent et nobis examinatio ipsius
 « negotii commissa iterum exitisset, sepefati pro-
 « curatores proposuerunt et petierunt ipsam com-
 « positionem et quicquid ex ea vel ob ipsam secu-
 « tum est irritum et nullum pronuntiari, asserentes
 « quod erat facta contra jus utpote facta sine
 « consensu capituli, et quia decime et quedam
 « spiritualia comutata sunt pro temporalibus et
 « translata in personam laicam, in qua jus hujus-
 « modi minime cadere poterat vel debebat. Dice-
 « bant etiam quod erat nimis prejudicialis ecclesie
 « et dampnosa, ex eo quod dominium et jurisdictio
 « civitatis Pampilonensis cum coloniis, leztis, cen-
 « sibus et ceteris ad ipsum dominium spectantibus,
 « excepto pedatico, ad episcopum pariter et capi-
 « tulum dinoscitur pertinere, una cum omnibus
 « possessionibus, domibus, censibus domorum, vi-
 « neis, campis, ortis, pratis, molendinis et omnibus
 « immobilibus que Pampilonensis ecclesia habet
 « vel habuit vel in posterum habebit quocunque
 « titulo Pampilone et terminis ac territoriis ipsius,
 « sicut hactenus consuetum est, proportionaliter
 « inter ipsos, quorum omnium medietatem dictus
 « episcopus regi contulit secundum formam com-
 « positionis predictae, sicut hec omnia et plura alia
 « in predicto instrumento compositionis contine-
 « tur. Verum cum predicti procuratores instru-
 « menti predicti copiam sibi fieri eum instantia
 « postularent, memoratus episcopus asseruit ex
 « adverso copiam hujusmodi fieri non debere,

« adiciens quod dicta compositio erat utilis ecclesie,
 « ut credebat, si, ut facta fuerat, servaretur, et
 « super hoc idem episcopus oportune et importune
 « institit apud dominum papam et fratres, diu et
 « multipliciter laborando. Cumque hec et multa
 « alia partes proponerent coram nobis, tandem de
 « mandato domini pape speciali, dictus episcopus,
 « compulsus in iudicio, exhibuit instrumentum
 « compositionis quatuor sigillis, regis videlicet,
 « episcopi et dictorum duorum archidiaconorum
 « sigillatum, cuius tenor talis est :

Estella, 6 décembre 1255.

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti,
 « amen. Nos Theobaldus, Dei gratia rex Navarre,
 « Campanie et Brie comes palatinus, notum faci-
 « mus tam presentibus quam futuris quod, cum
 « super multis et variis articulis inter clare memo-
 « rie Theobaldum, Dei gratia quondam regem
 « Navarre illustrem, Campanie et Brie comitem
 « palatinum, genitorem nostrum, ex una parte,
 « et venerabilem patrem Petrum, eadem gratia
 « Pampilonensem episcopum, pro se et ecclesia
 « Pampilonensi, ex altera, questiones varie et
 « contentiones exorte fuissent, propter quod damp-
 « na gravia et pericula in spiritualibus et tempora-
 « libus acciderunt, tandem nos et dictus Pampilo-
 « nensis episcopus, attendentes quod ex regali et
 « sacerdotali concordia subditorum vita bene regi-
 « tur et tranquille disponitur, ad honorem Dei et
 « gloriosissime Genetricis ejus omniumque Sanc-
 « torum ad perpetuam et nostram regni nostri,
 « dicti episcopi necnon ecclesie Pampilonensis et
 « subditorum nostrorum et ipsorum pacem et
 « tranquillitatem, ut ¹ nos et successores nostri
 « qui pro tempore fuerint, benigne et favorabiliter
 « Pampilonensem ecclesiam protegamus et defen-
 « damus et Pampilonensis ecclesia in nostra et
 « successorum nostrorum devotione semper per-
 « maneat, ad hanc concordiam et compositionem
 « devenimus ut in electione presentandorum ad
 « rectorias ecclesiarum, nec violentia nec comina-
 « tio fiat parrochianis, quin libere secundum Deum
 « sua electione utantur, et quod, rectore instituto
 « canonice per episcopum, alius non ponatur in
 « ecclesia nisi rector ille mortuus fuerit vel cano-
 « nice amotus et quod aliter instituti amoveantur.
 « Item quod, mortuo rectore ecclesie vel canonice

1. Reg. : in.

« amoto, custodia ecclesie sit episcopi donec alius
 « canonice subrogetur. Item quod violentia a
 « clerico facta clerico in persona sua per episcopum
 « corrigatur. Item quod heredes compellantur
 « per iudicem ecclesiasticum satisfacere ultime
 « voluntati et ordinationi defuncti legitime facte ;
 « quod si dubitetur si ultima voluntas legitima
 « fuerit vel non, de hoc etiam in foro ecclesiastico
 « cognoscatur. Item quod, ubi aliquis habet que-
 « relam de injuria vel re mobili contra ecclesiam
 « vel monasterium seu personam ecclesiasticam,
 « coram iudice ecclesiastico questio ventiletur.
 « Item, etiam si querelam habeat de re immobili,
 « dummodo non sit contra forum terre et quod
 « predictis possessoribus hujusmodi paratis stare
 « juri coram iudice ecclesiastico nulla violentia
 « inferatur, et quod non sustineamus eis violen-
 « tiam inferri per aliquos de dominio nostro.
 « Item quod clericus vel persona ecclesiastica,
 « licet maleficium committat, per secularem iudi-
 « cem non dampnetur, sed per iudicem ecclesias-
 « ticum ad quem spectat fiat de eo quod fuerit
 « faciendum ; si per iudicem secularem captus
 « fuerit, iudici ecclesiastico ad quem spectat sine
 « mora [et] difficultate reddatur. Item quod pri-
 « mitie sint ecclesie et quod de ipsis fiant fabrice,
 « libri, calices et hujusmodi necessaria ecclesia-
 « rum, et quod recipiantur et in usus ecclesie con-
 « vertantur per illos qui predicta facere consueve-
 « runt et quod circa hec nullum prestemus impe-
 « dimentum. Item quod rectores in ecclesiis par-
 « rochialibus canonice instituantur, sive a nobis
 « sive a quocunque alio ecclesie delineantur.
 « Item quod villa de Arimayn, vel illud quod rex
 « Sanctius, quondam recepit pro ¹ Ariamayn, ec-
 « clesie Pampilonensi per nos restituatur. Item
 « quod Judei de possessionibus quas habent extra
 « territorium Pampilonense dent decimas ecclesiis
 « parrochialibus infra metas quarum site sunt
 « possessiones predictae. Item quod nos in personas
 « ecclesiasticas nullas faciamus exactiones. Item
 « quod episcopus et conventus ecclesie Pampilo-
 « nensis de rebus suis propriis, vel ad victum aut
 « usum suum emptis, non solvant pedagium in
 « dominio nostro, et si pedagogarius noster dubitet
 « utrum res sint episcopi vel conventus proprie
 « seu ad victum vel usum suum comparate, reti-
 « neat gadium pro pedagio, ita quod quancito per

1. Reg. : quod.

« episcopum vel conventum seu per litteras eorum
 « idem certificatus fuerit de premissis, dictum
 « gagium libere restituat absque mora. Item quod
 « episcopus et ecclesia Pampilonenses et homines
 « ipsorum pascuis et nemoribus utantur eo modo
 « quo uti consueverunt. Item quod pars ville de
 « Aoris restituatur priori et ecclesie Pampilonen-
 « sibus secundum quod in litteris carissimi genitoris
 « nostri, quondam regis Navarre, continetur. Item
 « quod homines ad ecclesias confugientes per nos
 « vel nostros non extrahantur, nisi in casibus a
 « jure concessis, nec sustineamus quod per aliquos
 « de dominio nostro extrahantur. Item quod
 « homines episcopi et ecclesie Pampilonensium qui
 « sunt extra territorium sive terminos Pampilo-
 « nenses non compellantur ire ad exercitum nos-
 « trum, nisi ire consueverint. Item quod castra
 « de Oro et Sancti Stephani de Monte Jordini
 « reddantur episcopo Pampilonensi cum villis,
 « honoribus et pertinentiis ipsius castri Sancti
 « Stephani, ita quod idem episcopus ad parvam
 « vim et magnam teneatur predicta tradere nobis
 « vel certo mandato nostro, nos vero non petamus
 « ea, nisi habeamus necessitatem evidentem, neces-
 « sitate vero finita, teneamur ea restituere dicto
 « episcopo in eo statu in quo ipsa receperimus
 « cum omnibus que ibidem invenimus vel valore
 « eorum sine aliqua difficultate, et si, quod absit,
 « nobis tenentibus, dicta castra amitterentur,
 « teneamur ad recompensationem plenariam ipsi
 « episcopo faciendam. Item quod omnia quecunque
 « nos episcopus et ecclesia Pampilonenses habemus
 « et possidemus seu habere debemus vel habebi-
 « mus seu possidebimus aut habere debemus in
 « villa Pampilonensi et in territoriis vel terminis
 « ipsius sint communia inter nos et ipsos episco-
 « pum et ecclesiam Pampilonenses, ita quod nos
 « soli habeamus medietatem, et dicti episcopus
 « et ecclesia Pampilonenses aliam medietatem,
 « sive sint vinee, prata, molendina, pedaticum
 « Judei, decime et justitia ville ac petitio generalis
 « facta a nobis et dictis episcopo vel ecclesia super
 « communitatem ville Pampilonensis, et omnia
 « alia quocunque modo pertinentia ad nos et pre-
 « dictos episcopum et ecclesiam Pampilonenses,
 « exceptis justitia ecclesiastica in personis cleri-
 « corum et institutione vicariorum, que debent
 « penes episcopum remanere. Emolumentum vero
 « et temporale, si quod inde evenerit, inter nos
 « episcopum et ecclesiam comuniter dividetur,

« ita quod nos soli habebimus medietatem, et ex-
 « ceptis domibus nostris et domibus ipsorum
 « propriis et domibus canonicorum, personarum
 « et capituli ecclesie Pampilonensis cum curialibus
 « et viridariis nostris et ipsorum, ita quod, tam
 « nos quam episcopus et canonici Pampilonenses,
 « possimus domos nostras et porprisias quas nos
 « et ipsi habemus aut habebimus, amplificare vel
 « exrescere titulo emptionis seu alio modo legi-
 « timo prout nobis viderimus expedire; ita tamen
 « quod si, infra illam amplificationem vel exres-
 « centiam, aliquod fecerimus vel hedificaverimus
 « (sic) de quo redditus aliqui percipientur, quod
 « illi redditus sint communes inter nos, episcopum
 « et ecclesiam Pampilonenses supradictos, ita quod
 « de hiis habeamus soli medietatem. Item, excepto
 « quod episcopus in vico communi unde transeunt
 « peregrini circa Sanctam Ceciliam vel alibi ubi
 « episcopus voluerit, exceptis domibus nostris et
 « amplificatione seu exrescentia quam volumus
 « facere circa domos nostras quas debemus habere
 « ab episcopo prope Sanctum Petrum, poterit
 « habere in duplum quam sit spatium cellarii epis-
 « copi domorum ante ecclesiam Sancti Petri et
 « loci contigui ubi stant cupi, in recto cellarii ad
 « faciendum cellarium et domos supra cellarium.
 « Et si in eodem spatio ultra cellarium aliquid
 « factum fuerit, liceat episcopo, si voluerit, ad suos
 « usus proprios retinere, vel pro negotiis suis
 « agendis ibidem servientem proprium seu homi-
 « nem deputare, et quicquid emolumenti inde
 « evenerit solius episcopi erit. Quod si non fecerit
 « episcopus, sed edificium predictum supra cella-
 « rium constructum alii locaverit, merces inter nos
 « et ecclesiam Pampilonensem communis erit,
 « ita quod nos soli medietatem habeamus. Et nos
 « similiter in strata publica, unde transeunt pere-
 « grini vel alibi ubi voluerimus, exceptis domibus
 « episcopi et canonicorum, poterimus habere tan-
 « tumdem spatii. Et [si] in spatio quod habebimus
 « aliquid ultra cellarium factum fuerit, liceat nobis,
 « si voluerimus, ad usus proprios retinere vel pro
 « negotiis nostris agendis ibidem servientem pro-
 « prium seu hominem deputare, et quicquid inde
 « emolumenti evenerit, nostri solius erit. Quod si
 « non fecerimus, sed edificium supra cellarium
 « constructum alii locaverimus, merces inter nos
 « et ecclesiam Pampilonensem communis erit, ita
 « quod nos soli medietatem habebimus. Item
 « exceptis exercitu et cavalgata que debemus

« habere soli et habebimus in villa Pampilonensi ;
 « si tamen aliqui de villa propter defectum, quia
 « non iverunt ad exercitum nostrum vel cavalca-
 « tam, in calumpniam vel emendam inciderint,
 « emenda manualis fiat nobis vel mandato nostro,
 « et illud quod dandum fuerit pro emenda reci-
 « piant bajuli nostri et episcopi ac ecclesie simul
 « et dividatur inter nos et ipsos, ita quod nos soli
 « habeamus medietatem. Excepto etiam quod si
 « nos petitionem faciamus pro filia vel filiabus
 « nostris maritandis, vel pro eundo ad partes
 « transmarinas, vel si guerram habeamus cum
 « aliquo rege, in istis tribus casibus quicquid dabi-
 « tur nostrum erit, nec episcopus vel ecclesia
 « Pampilonenses istud poterunt impedire. Item
 « cum nos euderimus novam monetam, reprobata
 « veteri, habeamus mensam numulariorum qua-
 « draginta diebus soli per nos, in quibus quadragin-
 « ta diebus nullus alius debeat cambire de moneta
 « nova nec de reprobata, nisi in mensa nostra.
 « De aliis vero monetis, tam in mensa nostra quam
 « in aliis mensis, possint cambire libere campsores.
 « Item, in oblationibus que fiunt vel fient in eccle-
 « siis, non habebimus aliquam portionem, nec in
 « anniversariis vel in hiis que, quando aliquis
 « moritur, dantur ad hoc quod canonici exeant ad
 « fossas et celebrent missas pro defuncto, nec in
 « rebus mobilibus que pro luminari aut fabrica
 « ecclesie dabuntur. Si autem rerum mobilium nobis
 « vel episcopo aut ecclesie Pampilonensi donatio
 « facta fuerit, solius erit cui donatio facta erit.
 « Si vero alicui nostrum, videlicet nobis vel episco-
 « po aut ecclesie Pampilonensi res immobiles con-
 « ferantur, inter nos et episcopum et ecclesiam
 « Pampilonenses communes erunt, ita quod nos
 « soli habebimus medietatem. Si vero nos credi-
 « mus quod illi de villa Pampilonensi vel eorum
 « aliquis vel aliqui, temporibus retroactis, delique-
 « rint contra nos vel nobis aliquas injurias intule-
 « rint, soli emendas habebimus et eas poterimus
 « procurare et levare pro voluntate nostra libere,
 « nec episcopus nec ecclesia Pampilonensis pote-
 « runt contradicere vel in aliquo reclamare. Cum-
 « que peteremus ab episcopo suprascripto domos
 « quas ipse tenebat apud Pampilonem, sitas prope
 « ecclesiam Sancti Petri, quas inclite recordationis
 « rex Sancius, proavus noster, edificavit, et eas-
 « dem ad nos pertinere, et in eis nos jus habere
 « diceremus, ordinatum fuit de consensu partium
 « et comuniter concordatum quod domus prediete

« nobis restituantur, et penes nos et heredes
 « nostros reges Navarre in perpetuum remaneant
 « cum tota porpresia et omnibus pertinentiis ea-
 « rundem. Domus vero quas tenebamus in pignore
 « prope ecclesiam Beate Marie Pampilonensis que
 « vocantur Jhesu Christi, que sunt episcopi Pam-
 « pilonensis proprie, reddantur libere episcopo,
 « et predicto episcopo et ejus successoribus in
 « perpetuum remaneant cum porpresia sua et
 « omnibus pertinentiis earundem. Et ut predicta
 « omnia et singula firma et illibata et inconcussa
 « stabilitate roborata in perpetuum debeant re-
 « manere, nos et episcopus predictus de consensu
 « Peregrini et Thomasii, archidiaconorum Pampi-
 « lonensium, procuratorum capituli ecclesie Pam-
 « pilonensis constitutorum specialiter ad composi-
 « lionem faciendam, ea pro nobis et successoribus
 « nostris, volentes successores nostros, sicut un-
 « quam firmiter possunt, ad observationem pre-
 « missorum in perpetuum obligare, firmamus in
 « forma inferius annotatis :

« Nos Theobaldus, Dei gratia rex Navarre pre-
 « dictus, pro remedio anime nostre et antecesso-
 « rum nostrorum, et specialiter patris nostri,
 « intendentes in hoc facere helemosinam episcopo
 « et ecclesie Pampilonensibus pro hiis que ab ipsis
 « accipimus ex hac compositione, juramus supra
 « sacrosancta Dei evangelia quod dabimus opem
 « et operam diligentem ut ea que super castris
 « et super communionem sive societate predicta in
 « Pampilona et terminis ejus superius continen-
 « tur, in omnibus et per omnia fideliter in perpe-
 « tuum observentur, et heredem nostrum, qui
 « regnaturus erit, si quem nobis Dominus dederit,
 « cum ad annos pubertatis pervenerit, bona fide
 « inducemus et eidem expresse precipiemus, et
 « procurabimus bona fide quod prestat simile jura-
 « mentum. Et nisi predicta, quantum ad castra
 « et quantum ad comunitatem sive societatem
 « predictam fecerimus, ab episcopo predicto vel
 « ex parte ipsius requisiti, ita quod de hoc constet
 « existentes in regno nostro Navarre infra annum
 « postquam fuerimus requisiti, existentes vero
 « extra regnum predictum, infra biennium, emo-
 « lumentum omne quod habemus et habere debe-
 « mus in dicta societate, a tempore requisitionis
 « usque quo servemus, predicta habeant episcopus
 « et ecclesia Pampilonenses et remaneat penes
 « ipsos sine aliqua contradictione et impedimento,
 « et quod non teneamur eis ad restitutionem damp-

« norum et expensarum legitime probatorum.
 « Promittimus etiam bona fide, sine juramento
 « tamen, quod omnia alia que in dicta composi-
 « tione continentur servabimus et faciemus ser-
 « vare, et merinos et bajulos et ricos homines
 « nostros sive barones, presentes et futuros, quan-
 « do ipsis honores nostros dabimus, faciemus
 « jurare quod in locis sibi deputatis servent ea
 « bona fide et facient observare. Et volumus quod
 « quilibet successorum nostrorum omnino simili-
 « ter obligetur, et infra annum postquam ad re-
 « gimen regni pervenerit, ea que in dicta compo-
 « sitione continentur et instrumenta super ista
 « compositione confecta cum episcopo et ecclesia
 « Pampilonensibus, debeat innovare. Promittimus
 « similiter bona fide quod mittemus nuntium
 « nostrum ad dominum papam cum nuntio epis-
 « copi et capituli ecclesie Pampilonensis predic-
 « torum, qui supplicent ei quod confirmet compo-
 « sitionem predictam quantum ad associationem
 « sive comunionem predictam ville Pampilonensis
 « et terminorum et quantum ad ea que de castris
 « de Oro et Sancti Stephani de Monte Jordani, et
 « quantum ad ea que de domibus silis prope eccle-
 « siam Sancti Petri Pampilonensis quas hedificavit
 « (sic) rex Sanctius quas tenebat Pampilonensis
 « episcopus, que nobis in perpetuum remanent, et
 « de domibus silis prope ecclesiam Beate Marie
 « Pampilonensis que vocatur Jhesu Christi quas
 « rex tenebat, que episcopo Pampilonensi in per-
 « petuum remanent, superius sunt expressa. Et si
 « nuntii predicti, casu aliquo accidente, impedi-
 « rentur antequam dominus papa confirmaret
 « vel recusaret, tenemur iterum alium nuntium
 « mittere donec papa confirmasset vel penitus
 « recusasset et quod ferat excommunicationis
 « sententiam in nos et successores nostros vel
 « interdicti in regnum nostrum prout sibi videbitur
 « expedire, si nos vel aliquis successorum nostro-
 « rum, ut dictum est, non servaremus predicta
 « quantum ad tres articulos proximo prenotatos,
 « et quod interdictum vel excommunicatio non
 « debeat relexari usque ad satisfactionem predictis
 « episcopo et ecclesie Pampilonensibus plene fac-
 « tam; et volumus et donamus episcopo et ecclesie
 « Pampilonensibus antedictis, ad habundantem
 « securitatem ipsorum et firmitatem premissorum,
 « quod dominus papa et successores ipsius, qui
 « pro tempore fuerint, in perpetuum hanc habeant
 « potestatem, lapsu temporis quantuscunque fue-

« rit non obstante, et propter hoc specialiter
 « volumus et rogamus quod episcopus et ecclesia
 « Pampilonenses predicti in sua ecclesia habeant
 « sacerdotem ad hoc specialiter deputatum, qui
 « pro remedio animarum antecessorum nostrorum,
 « et specialiter patris nostri, et pro salute nostra
 « et successorum nostrorum quandiu in hoc mundo
 « fuerint, et post defunctionem vero pro animabus
 « eorum semper debeat celebrare, cujus provisio
 « usque ad duodecim libras Santhetorum ante
 « divisionem reddituum, obventionum sive pro-
 « ventuum predictorum inter nos et episcopum
 « ac ecclesiam faciendam, annis singulis prededu-
 « catur de societate predicta. Ad majorem
 « autem certitudinem et confirmationem ac per-
 « petuam memoriam predictae compositionis, ean-
 « dem compositionem sigilli nostri munimine robo-
 « ramus. Acta sunt hec Stelle in castro ipsius
 « ville, octavo idus decembris, videlicet in festo Beati
 « Nicolai, anno Domini MCC quinquagesimo quinto.»

8 décembre 1255.

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti,
 « amen. Nos Petrus, Dei gratia Pampilonensis
 « episcopus, notum facimus tam presentibus quam
 « futuris quod, cum super multis et variis articulis
 « inter clare memorie Theobaldum eadem gratia
 « quondam regem Navarre illustrem, Campanie
 « et Brie comitem palatinum, ex una parte, et nos,
 « episcopum Pampilonensem pro nobis et ecclesia
 « Pampilonensi ex altera, questiones varie et
 « contentiones exorte fuissent, propter quod
 « dampna gravia et pericula ¹ —————.

« Item excepto quod rex in vico communi unde
 « transeunt peregrini vel alibi ubi rex voluerit,
 « exceptis domibus nostris et amplificatione seu
 « excreseentia quam voluerimus facere circa domos
 « nostras que vocantur Jhesu Christi, quas rex
 « tenebat in pignore, exceptis etiam domibus
 « canonicorum, poterit habere in duplum quam
 « sit spatium cellarii —————.

« Et nos similiter in strata publica unde tran-
 « seunt peregrini circa Sanctam Ceciliam vel alibi
 « ubi voluerimus, exceptis domibus regis et ampli-
 « ficatione seu excreseentia quam voluerit facere
 « circa domos suas quas debet habere a nobis
 « prope sanctum Petrum et exceptis domibus cano-
 « nicorum poterimus habere tantundem spatii, et

1. Les passages supprimés ici se retrouvent plus haut, *mutatis mutandis*, dans la lettre du roi de Navarre.

« si in spatio etc. sicut in littera precedenti mutatis
 « mutandis, usque : firmamus in formis inferius
 « annotatis.

« Nos Petrus episcopus Pampilonensis supradic-
 « tus, pro bono pacis et tranquillitate nostra et
 « successorum nostrorum et ecclesie Pampilonen-
 « sis, et pro hiis que ex ista compositione accipimus,
 « juramus supra sacrosancta Dei evangelia quod
 « nos dabimus opem et operam diligentem ut ea
 « que super castris et super comunione sive socie-
 « tate predicta in Pampilona et terminis ejus
 « superius continetur, in omnibus et per omnia
 « fideliter in perpetuum observentur, et successores
 « nostros obligatos esse volumus ad hoc quod ipsi
 « prestent simile juramentum. Et nisi predicta,
 « quantum ad castra et quantum ad comunita-
 « tem sive societatem predictam, fecerimus ab ipso
 « rege vel ex parte ipsius requisiti, ita quod de hoc
 « constet existentes in episcopatu nostro, infra
 « annum postquam fuerimus requisiti, existentes
 « vero extra episcopatum nostrum infra biennium,
 « emolumentum omne quod habemus et habere
 « debemus in dicta societate a tempore requisi-
 « tionis usque quo servemus predicta, habeat rex
 « predictus et remaneat penes ipsius sine aliqua
 « contradictione et impedimento, et quod tenea-
 « mur ei ad restorationem dampnorum et expen-
 « sarum legitime probatorum. Et volumus quod
 « quilibet successorum nostrorum omnino similiter
 « obligetur, et infra annum postquam ad regimen
 « episcopatus Pampilonensis pervenerit ea que in
 « dicta compositione continentur, et instrumenta
 « super ista compositione confecta cum rege qui
 « pro tempore fuerit debeat innovare. Promitti-
 « mus similiter bona fide quod mittemus nuncium
 « nostrum —————.